Republika e Kosoviés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Pancl za Zalbe i Predstavie

Anr. 275/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ perbére nga gjyqtarst:
Faton Ademi kryesues, Ferki Xhaferi dhe Adnan Konushevci anétarg, si dhe me pjes€marrjen
¢ zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur lidhur me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me seli n& Prishting, e paraqitur ndaj
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli ng Prishting, pér shkak t&
thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés t& datés
06.10.2019, n& seancén e panelit t&€ mbajtur me 06.10.2019, mori kétz:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.275/2019 ¢ dat€s 05.10.2019, e paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA me seli n& Prishting, kundér subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli n& Prishting, pér shkak t& vazhdimit t&
sponzorimit t& fushatés zgjedhore né Radio Televizionin e Kosovés (RTK), né ditén e
heshtjes zgjedhore.

Arsyetim

Me daté 05.10.2019 Organizata Jogeveritare BIRN dhe INTERNEWS KOSOVA ka paraqitur
n¢ PZAP, ankesén Anr.275/2019, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), me t& cilén ka pretenduar, se me daté 05.10.2019 pas mesnat&s, Radio Televizioni i
Kosovés (RTK), ka transmetuar njé€ spot publicitar propagandues politik, t& subjektit LDK, n&
ditén e heshtjes zgjedhore. M& kété rast shihet qarté se ky veprim &shté né kundérshtim me
LZP-ng, rregullat zgjedhore dhe Kodin e Mirésjelljes s& partive politike q¢ ndalojné bérjen e
¢farédo fushate zgjedhore n& diten e heshtjes zgjedhore. Paragitési i ankesés si prové pér
pretendimet e tij ka bashkangjitur ankesss njé fotografi lidhur me rastin né fjals.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t€ bazueshmerisé s& ankesés dhe vier&simit t& pretendimeve
ankimore, dhe provés materiale — fotografisé s¢ bashkangjitur, e cila gjendet né shkresat e
1éndés, né kuptim & nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli, vleréson se parashtruesi i ankesés ng mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar
déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse n€ kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s¢, barra e t&
provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret, paneli nuk mundi t& konstatoj datén e spotit t&
supozuar, i transmetuar n& Radio Televizionin e Kosovés (RTK).



Nga provat e ofruara nga ankuesi, nuk mund t& vértetohet ng ményré bindése dhe t& garté se
data e spotit t& transmetuar pérputhet me datén e heshtjes zgjedhore, sepse me asnjé prové
shkresore nuk &shté argumentuar data dhe ora e spotit t& supozuar sig pretendohet né ankesé.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.275/2019 mé datén 06.10.2019

Kryesuesi i Panelit

Késhille juridike: Kundér ketij vendimi
nuk éshté e lejuar ankesa, né kuptim té
nenit 118 paragrafi 4 i LZP-sé.




